
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33197 Quarta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
I - Designar, como Pregoeiro o servidor Edemilson Fagundes 
Barbosa, ocupante do cargo de Coordenador de Compras 
Governamentais, matrícula nº 54185970, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico - SRP, conforme processo nº 2016/210842, 
cujo objeto é contratação futura de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado.
II - DESIGNAR como Pregoeira substituta a servidora Íris 
Alves Miranda Negrão, matrícula nº. 54191225/3 ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
Tiago Corrêa Carneiro, ocupante do cargo de Coordenador de 
Frota de Veículos do Estado, matrícula nº 57175678/2 e Arnoud 
Roger Monteiro Araujo-, ocupante do cargo de Gerente do 
Sistema de Frota de Veículos Ofi ciais, matrícula nº 57234691/2, 
ambos lotados na Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
IV - Ficam revogadas as disposições da Portaria n º 315/2016 
do dia 13 de julho de 2016, publicada no DOE nº 33.171 de 18 
de julho de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2016

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 999816

PORTARIA Nº. 386, DE 17 DE AGOSTO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Alexandre Bezerra 
Matos, matrícula nº 55587312-1, ocupante do cargo Técnico 
de Gestão Pública - Administrador, lotada nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão na forma Eletrônica - SRP, conforme processo nº. 
2016/69508, cujo objeto é a eventual contratação de empresa 
especializada na locação de equipamentos de informática, com a 
prestação de serviços de Reprografi a: Impressão corporativa, 
cópia, fax, digitalização departamental, incluindo os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com a substituição de peças 
e suprimentos, fornecimento de papel, sistema de gerenciamento 
e contabilização de impressões e cópias.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora Rocy 
Romanhole de Campos, matrícula nº. 2372/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores Alexandre Marcos de Assis Nascimento, matricula 
nº. 54181948-1, ocupante do cargo de Assistente Técnico I e 
Thiago Barauna Da Silva, matricula nº. 5892277-1, ocupante 
do cargo de Técnico em gestão de informática, ambos lotados na 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
IV - Ficam revogadas as disposições da Portaria n º 100/2016 do 
dia 04 de março de 2016, publicada no DOE nº 33.087 de 14 de 
março de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de agosto de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 999827

PORTARIA SEAD Nº 388/2016-GS de 17 de agosto de 
2016

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011 e;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.° 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual n.° 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2008.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, pelo período de 01 (um) ano, os servidores 
abaixo relacionados, para atuar como Pregoeiros e Membros 
da Equipe de Apoio, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO - SEAD, nos Sistemas de Pregões Eletrônicos 
que vierem a ser utilizados pelo Estado.

 DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO

CPF: 851.259.112-91
Matricula: 54191225/3

Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,
CEP: 66093-542, Bairro: Marco - Belém-PA.

Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeira
Equipe de Apoio

Nome: ALEXANDRE BEZERRA MATOS
CPF: 292.228.002-06

Matricula: 55587312/1
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,

CEP: 66093-542, Bairro: Marco - Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
CPF: 613.327.552-91

Matricula: 54185970/3
Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,

CEP: 66093-542, Bairro: Marco - Belém-PA
Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Nome: RODRIGO KOJIRO IKEDA
CPF: 827.811.922-87
Matricula: 5927193/1

Endereço Comercial: Travessa do Chaco nº 2350,
CEP: 66093-542, Bairro: Marco - Belém-PA

Telefone Comercial: (91) 3194-1048

Pregoeiro
Equipe de Apoio

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, em 17 
de agosto de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 999833

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°383/2016-GS/SEAD DE 17 DE AGOSTO DE 
2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas e pelo Decreto 
Governamental de 1° de janeiro de 2011, publicado no DOE 
n°31.824 de 03 de janeiro de 2011, e ainda;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/316842 de 
04/08/2016;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 08.08.2016, a Portaria nº 0935/2011-
GS/SEAD, de 29 de setembro de 2011, publicada no DOE nº 
32.011 de 03/10/2011, que cedeu a servidora LUANA FÁTIMA 
DOS SANTOS SILVA SALIM, Id. Funcional nº 57176654/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Psicóloga, 
para a Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA/PA.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 08.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 17 DE AGOSTO 
DE 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 999845

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA .
NA PORTARIA DE Nº 107 DE 22.08.2016.
PUBLICADA NO DOE Nº 33.196 DE 23.08.2016, PROTOCOLO Nº 
999617.
ONDE SE LÊ:
SANTARÉM-SP.
LEIA-SÊ:
SANTARÉM-PA.

Protocolo 1000002

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 026/2016/IOE
Objeto: A pr esente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de acabamento 
gráfi co, conforme especifi cações constantes no Anexo II - Termo 
de Referência do edital.

Entrega do Edital: A partir de 24/08/2016 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 05/09/2016.
Hora de abertura: 09:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa - 33.90.39;
Fonte - 0661;
Plano Interno - 419.000.8233C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 1000118

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 301 de 22 de agosto de 2016
CONCEDER, ao servidor WIRLEY OTAVIO OLIVEIRA DE 
BARROS, matrícula Nº 57201350/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde: Medicina-Auditoria Médica,  Licença para 
tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94(Regime Jurídico), no período de 08/08/2016 a 
31/08/2016, devendo retornar ao serviço no dia 01/09/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de 
agosto de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 1000110

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria nº 218 de 29 de junho de 2016, que 
concedeu Licença Premio a servidora Rosemary Jassé Ramos, 
publicado DOE nº 33.160 de 01/07/2016, Protocolo nº 980869.
-Onde se ler: Período compreendido entre 01/05/2001 a 
31/07/2004.
- Leia-se: Período compreendido entre 01/08/2001 a 
31/07/2004.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 1000095

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 271 de 03 de agosto de 2016
CONCEDER, 1 e 1/2(uma e meia)Diária aos servidores, GIOVANA 
NÚBIA GOMES OLIVEIRA, matrícula nº 2009757/1, Agente de 
Saúde, lotada na Procuradoria Jurídica e EVANDRO FERNANDES 
DOS SANTOS, matrícula nº 57209398/1, Motorista, lotado na 
DAF/Gerência de Administração e Serviços, de conformidade 
com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para 
fazer face as despesas com alimentação e hospedagem, nos 
municípios de São João de Pirabas, Maracanã, Santarém 
Novo e Marapanim/PA, a fi m de nas Comarcas, das localidades 
citadas, proceder ajuizamento de execução fi scal, em face das 
Prefeituras Municipais, no período de 25 a 26/08/2016. A 
presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 25 de agosto 
de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 999915


